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Celem pracy było określenie wpływu kondycji loch, wyrażonej rezerwą tłuszczu w ciąży 
wysokiej – średnią z dwóch pomiarów (P2 + P4 )/2 i czasu podania oksytocyny na przebieg 
porodu i wyniki odchowu prosiąt. Badania przyżyciowe grubości słoniny wykonano w 104. 
dniu ciąży u 100 loch (pierwiastki: wieloródki – 30:70%). Lochy podzielono na grupy, 
po 50 sztuk każda. Grupa I charakteryzowała się otłuszczeniem (P2 + P4 )/2>20mm, a II 
(P2 + P4 )/2≤20mm; średnia dla grupy I i II wyniosła odpowiednio: 26,2 mm i 15,2 mm 
(P≤0,001), co odpowiadało 5 pkt  i 2 pkt w 5-punktowej skali oceny kondycji. Dodatkowo 
wyznaczono wysokość „oka” polędwicy (P4M) i masę ciała loch; wyniosły one: grupa I 
i II – 44,2 mm i 43,0 mm (różnica NS) oraz 235,9 kg i 203,4 kg (różnica istotna przy 
P≤0,001). Porody nadzorowano, kontrolowano ich przebieg; po urodzeniu 4. prosięcia 
(grupa A) lub 8. prosięcia (grupa B), lochom podawano oksytocynę w dawce 1 ml/100 kg 
m.c. Stwierdzono porównywalny czas rodzenia prosiąt i zakończenia porodu w grupach 
różniących się średnią grubością słoniny w ciąży wysokiej (grupa I i II), niezależnie od 
czasu podania oksytocyny (grupa A i B). Późniejsze podanie hormonu (grupa B vs A) 
nie wpłynęło istotnie na łączny czas trwania porodu, obserwowano jedynie zmiany cza-
su trwania poszczególnych zdarzeń w trakcie akcji porodowej. Nie wykazano interakcji 
między otłuszczeniem loch i czasem podania oksytocyny a przebiegiem porodu i wynikami 
reprodukcji. 

Prawidłowa kondycja loch wyrażona optymalnymi rezerwami tłuszczu i białka  
w organizmie wpływa korzystnie na wyniki produkcyjne (Young i in., 2004). Efek-
tem tucznej kondycji samic ciężarnych mogą być nieprawidłowości w przebiegu po-
rodu oraz gorsze wyniki rozrodu i odchowu prosiąt (Koczanowski i in., 2000; Lawlor 
i Lynch, 2007). 

W czasie porodu zmienia się koncentracja hormonów we krwi; poziom oksytocy-
ny znacznie wzrasta i pozostaje wyższy niż w laktacji podczas ssania sutek (Ellendorf 
i in., 1979; Forsling i in., 1979; Taverne i in., cyt. za Rekiel, 2000). Wydzielany hor-
mon stymuluje przebieg porodu, jednak zdarza się nadmierne wydłużenie czasu jego 
trwania. W celu skrócenia akcji porodowej można podawać lochom domięśniowo 
oksytocynę (Pejsak i in., 1982; Alonso-Spilsbury i in., 2004; Mota-Rojas i in., 2007). 
W efekcie uzyskuje się korzystne skrócenie czasu trwania porodu oraz zmniejszenie 
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zamieralności śródporodowej, szczególnie częstej u starszych loch (Guthrie, 1985; 
Mota-Rojas i in., 2007). Interwencja hormonalna oszczędza siły rodzącej, zapobiega 
jej rozdrażnieniu, skraca czas oczekiwania na kolejne prosięta. Podanie oksytocyny  
w początkowej, bardzo wczesnej fazie porodu prowadzi do zwiększenia częstotliwości 
i intensywności skurczów macicy, zmniejszenia przenikania płynu przez przestrzenie 
komórkowe łożyska, zwolnienia tętna u płodów, przedwczesnego zerwania pępowi-
ny, asfiksji prosiąt, zwiększenia zabrudzenia smółką oraz gwałtownego spadku tem-
peratury noworodków. Porody bywają wtedy trudne, a zamieralność śródporodowa 
wysoka (Alonso-Spilsbury i in., 2004; Mota-Rojas i in., 2005, 2007), gdyż asfiksja 
negatywnie wpływa na żywotność prosiąt (Herpin i in., 1996). Jest to związane m.in. 
z zaopatrzeniem i dostępnością krwi matczynej do płodów oraz stopniem jej wysy-
cenia tlenem/dwutlenkiem węgla, co wpływa na transport glukozy i aminokwasów 
(Enders i Carter, 2004).

W badaniach na krowach, maciorkach i lochach wykazano, że oksytocyna wspiera 
akcję porodową. Stwierdzany tzw. odruch Fergusona wiąże się z uwalnianiem ok-
sytocyny natychmiast po przyjściu na świat noworodka, co potwierdza wzrost ciś-
nienia w sutkach lochy. Występuje on w przypadku 87% porodów (Smith, 1994). 
Wykazano też, że w 43% przypadków rozpoczęcie wydzielania siary następuje już po  
10–25 sekundach od momentu wydalenia prosięcia (Fraser, 1984). Niewłaściwy czas 
podania hormonu i nieodpowiednia dawka uzupełniająca oksytocynę neuroprzysad-
kową mogą wpływać niekorzystnie na lochę i jej potomstwo (Blanks i Thornton, 
2003; Alonso-Spilsbury i in., 2004; Mota-Rojas i in., 2005, 2007).

Celem pracy było określenie wpływu kondycji loch w ciąży wysokiej i czasu po-
dania oksytocyny na przebieg porodu i wyniki odchowu prosiąt.

Materiał i metody

Materiał badawczy stanowiło 100 loch mieszańców F1 ras wielka biała polska × 
polska biała zwisłoucha i ich potomstwo. Udział loch wieloródek i pierwiastek  
w eksperymencie wyniósł odpowiednio: 70 i 30%. U loch w wysokiej ciąży (104. 
dzień jej trwania) i przy oproszeniu wykonano pomiary grubości słoniny w punk-
tach P1 – nad łopatką, P2 – nad ostatnim żebrem, 3 cm od linii środkowej grzbietu, 
P3 – nad mięśniem pośladkowym średnim, P4 – nad ostatnim żebrem, 8 cm od linii 
środkowej grzbietu. Podziału zwierząt na grupy (I i II; każda po 50 sztuk) dokona-
no na podstawie średniej arytmetycznej – (P2 + P4)/2, obliczonej z grubości słoniny  
w punktach P2 i P4, zmierzonej w wysokiej ciąży. Lochy o średniej grubości słoniny  
z dwóch pomiarów >20 mm przydzielono do grupy I, a o średniej ≤20 mm do grupy 
II. Średnia grubość słoniny u loch z grupy I wyniosła – 26,2 mm, a z grupy II –  
15,2 mm (P≤0,001), co odpowiadało 5 i 2 pkt, w 5-punktowej skali oceny kondycji 
(Patience i in., 1995; Johnson, 1996 cyt. za Rekiel i Beyga, 2008). Wykonane u loch  
w ciąży wysokiej pomiary wysokości „oka” polędwicy w punkcie P4M i ważenia, 
będące elementem dodatkowym oceny kondycji, pozwoliły na wyznaczenie średniej 
P4M i masy ciała; wyniosły one w grupie I i II odpowiednio: 44,2 i 43,0 mm (różnica 
NS) oraz 235,9 i 203,4 kg (różnica między grupą I i II potwierdzona statystycznie 
przy P≤0,001). Pomiary grubości słoniny i wysokości „oka” polędwicy wykonane  
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u loch przy porodzie pozostawały w analogicznych zależnościach między grupami I  
i II jak te, które wyznaczono w 104. dniu ciąży.  

Obserwacje prowadzono od momentu wprowadzenia loch do sektora porodowego 
(104. dzień ciąży ± 2–3 dni), przez okres okołoporodowy i laktację. Zwierzęta utrzy-
mywano indywidualnie w kojcach porodowych; podstawowe wymagania w zakresie 
dobrostanu były spełnione. Lochy objęte obserwacjami żywiono w ciąży i laktacji 
standardową mieszanką dla loch karmiących „LK” zgodnie z zaleceniami Norm  
Żywienia Świń (1993). Podstawowymi komponentami mieszanki były: kukury-
dza, jęczmień, pszenżyto, poekstrakcyjna śruta sojowa, otręby pszenne, susz z traw, 
tłuszcz zwierzęcy oraz premiks, L-lizyna i L-treonina. Mieszanka LK zawierała w 1 kg  
12,7 MJ EM, 17% białka i 1% lizyny. Prosięta dokarmiano do woli mieszanką pre-
starter, która zawierała: kukurydzę, pszenicę, jęczmień, poekstrakcyjną śrutę sojową, 
mączkę rybną, tłuszcz zwierzęcy oraz Colomilk i Specilac. 1 kg mieszanki zawierał 
13,5 MJ EM, 19,9% białka, 1,53% lizyny.

Porody nadzorowano i po urodzeniu 4. prosięcia (grupa A) lub 8. prosięcia  
(grupa B) lochom podawano oksytocynę w dawce 1 ml/100 kg m.c., zachowu-
jąc układ: 1:1 w grupach I i II oraz 1:1 wśród wieloródek i pierwiastek. Określono 
czas trwania porodu, notowano godzinę urodzenia pierwszego i ostatniego prosięcia  
w miocie oraz godzinę odejścia łożyska (wyniki podano w minutach i dziesiętnych), 
a także wybrane wskaźniki rozrodu i odchowu prosiąt. 

Wyniki opracowano statystycznie, stosując dwuczynnikową analizę wariancji  
z wykorzystaniem metody najmniejszych kwadratów przy użyciu programu kom-
puterowego SPSS 12.0 PL for Windows (2003). W analizie uwzględniono wpływ 
średniej grubości słoniny (P2 + P4)/2 oraz czasu podania oksytocyny w trakcie porodu  
i interakcji tych czynników. W tabelach zamieszczono średnie najmniejszych kwa-
dratów cech wraz z ich błędami standardowymi (SE).

Wyniki

Wpływ otłuszczenia (grupa I i II) i czasu podania oksytocyny (grupa A i B) na 
przebieg porodu u loch przedstawiono w tabeli 1. Najdłuższy czas między urodze-
niem pierwszego i ostatniego prosięcia stwierdzono u loch II A, a najkrótszy u loch 
I A (różnica 26,6 min). Najdłuższy okres czasowy między urodzeniem ostatniego 
prosięcia a odejściem łożyska wystąpił u loch I A, a najkrótszy u loch II A. Różni- 
ca wyniosła 14,4 min. Najdłuższy czas między urodzeniem pierwszego prosięcia  
a odejściem łożyska stwierdzono u loch II A, a najkrótszy u loch I A; różnica wynio-
sła 12,2 min.

W przeliczeniu na liczbę prosiąt urodzonych w miocie stwierdzono, że: najdłuższy 
czas między urodzeniem pierwszego i ostatniego prosięcia wystąpił u loch I B, a naj-
krótszy u loch I A (różnica 6,2 min), najdłuższy czas między urodzeniem ostatniego 
prosięcia a odejściem łożyska wystąpił u loch II B, a najkrótszy u loch I B (różnica  
1,5 min), najdłuższy czas między urodzeniem pierwszego prosięcia a odejściem łoży-
ska wystąpił u loch I B, a najkrótszy u loch I A (różnica 5,7 min). Wszystkie różnice 
jednak były statystycznie nieistotne. Nie wykazano także interakcji między otłuszcze-
niem i czasem podania hormonu a przebiegiem porodu (tab. 1).
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W tabeli 2 przedstawiono wybrane wskaźniki rozrodu i odchowu prosiąt w gru-
pach loch, które różniły się rezerwą tłuszczową oraz czasem podania oksytocyny  
w trakcie porodu. Niektóre cechy użytkowości rozpłodowej różniły się istotnie przy 
P≤0,05 między grupą I i II. Wysoko istotną różnicę (P≤0,01) między grupą I i II 
stwierdzono w liczbie prosiąt urodzonych martwych. Nie wykazano interakcji między 
otłuszczeniem loch i czasem podania oksytocyny a wskaźnikami rozrodu i odchowu 
prosiąt (tab. 2).  

Omówienie wyników

Średni czas trwania porodu loch z grupy I i II był podobny i wyniósł około  
4,5 godziny. W przypadku wystąpienia komplikacji czas trwania akcji porodowej 
może znacząco się wydłużyć, niekiedy dwu- lub trzykrotnie w stosunku do normy 
(Pejsak i in., 1982). Nadmierne otłuszczenie może wpływać na przebieg porodu  
i zdrowie loch oraz ich użytkowość rozpłodową, a przedłużający się poród jest jedną 
z przyczyn rodzenia przez lochę martwych prosiąt (Koczanowski i in., 2000; Lawlor  
i Lynch, 2007). W badaniach własnych nie stwierdzono różnic istotnych statystycznie 
między grupami I i II w czasie trwania poszczególnych etapów porodów. Wpływ 
czasu podania oksytocyny proszącym się lochom na przebieg porodu nie został po-
twierdzony, natomiast literatura wskazuje m.in. na pozytywny wpływ podania oksy-
tocyny na jego przebieg (Pejsak i in., 1982; Mota-Rojas i in., 2007). Interakcje między 
otłuszczeniem samic i czasem podania oksytocyny a przebiegiem porodu nie zostały 
potwierdzone statystycznie. 

W badaniach własnych wystąpiły różnice w liczbie prosiąt urodzonych martwych 
między grupami I i II. Ich liczba była jednak niewielka w porównaniu z wynikami in-
nych badań, w których porody nie były wspomagane hormonalnie (Rekiel i in., 2000). 
Pejsak i in. (1982) oraz Alonso-Spilsbury i in. (2004) zalecają podawanie oksytocyny, 
uzasadniając takie postępowanie zmniejszeniem odsetka prosiąt ginących w czasie 
porodu. Mota-Rojas i in. (2007) podkreślają, że czas podania egzogennej oksytocyny 
wpływa na poziom strat wśród rodzących się prosiąt, a odsetek prosiąt urodzonych 
martwych zwiększa się przy podaniu hormonu w pierwszej fazie porodu. W bada-
niach własnych, zróżnicowanie momentu podania oksytocyny proszącym się lochom 
tylko nieznacznie (nieistotnie statystycznie) zmieniło średni czas rodzenia prosięcia  
i odejścia łożyska; nie miało też istotnego wpływu na czas trwania porodu. 

Kondycja loch w okresie okołoporodowym nie wpływa na ich płodność. Cecha 
ta zależy od techniki rozrodu i uwarunkowań środowiskowych, genotypu oraz wie-
ku loch, a u loszek również od flushingu. O zróżnicowaniu wyników użytkowości 
rozpłodowej loch decyduje stan odżywienia przy kryciu i zapłodnieniu oraz poziom 
i jakość żywienia w tym okresie i w początkowej fazie ciąży (Rekiel, 2002). Wyniki 
rozrodu uzykane w badaniach własnych są efektem następczym stosowanej techni-
ki krycia oraz żywienia i utrzymania loch prośnych i potwierdzają ich poprawność. 
Lochy z grupy I vs II zgromadziły większe rezerwy tłuszczu, ale nie spowodowało 
to problemów przy porodzie u tych samic. W końcowej fazie ciąży miały one rów-
nież większą masę ciała, co wiązało się m.in. z większą liczbą płodów, masą macicy  



Wpływ podania oksytocyny na przebieg porodu u loch 51

i wód płodowych, a co wykazano i przedstawiono w pracy – większą liczbą urodzo-
nych prosiąt i masą miotów. 

Hormonalne sterowanie porodem jest korzystne i celowe, pod warunkiem, że jest 
prowadzone umiejętnie (Guthrie, 1985; Whitely i in., 1985; Mota-Rojas i in., 2007). 
Jest ono zalecane do praktycznego wykorzystania w dużych chlewniach (Clark i Bil-
kei, 2002). Skraca się czas trwania akcji porodowej, urodzone prosięta są bardziej 
żywotne, gdyż rzadziej występuje u nich niedotlenienie, pobranie siary jest ułatwio-
ne, co przyczynia się do pełniejszego zabezpieczenia immunologicznego i wpływa 
korzystnie na wyniki odchowu (Alonso-Spilsbury i in., 2004; Mota-Rojas i in., 2005,  
2007). 

Na podstawie uzyskanych wyników można stwierdzić, że średni czas rodzenia 
prosiąt i zakończenia porodu w grupach I i II, różniących się otłuszczeniem w ciąży 
wysokiej był porównywalny i niezależny od czasu podania oksytocyny (grupa A i B) 
(wszystkie różnice statystycznie nieistotne). Przy późniejszym podaniu oksytocyny 
(grupa B vs A) obserwowano jedynie nieistotne statystycznie zmiany czasu trwania 
poszczególnych zdarzeń (rodzenia prosiąt, odejścia łożyska) w trakcie akcji porodo-
wej. Zróżnicowana płodność loch była wyznacznikiem czasu porodu, ale w przelicze-
niu na jedno prosię różnice w czasie przyjścia na świat poszczególnych osobników 
były statystycznie nieistotne. Nie wykazano interakcji między otłuszczeniem loch  
i czasem podania oksytocyny a przebiegiem porodu oraz wskaźnikami reprodukcji. 
W grupie I vs II uzyskano lepsze wyniki rozrodu i odchowu prosiąt, ale nie było to 
efektem czynników doświadczalnych.  
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Zatwierdzono do druku 9 V 2009

KAROLINA BEYGA, ANNA REKIEL

Effect of body condition and oxytocin administration on the course of parturition in sows and 
results of piglet rearing

SUMMARY

The aim of the work was to determine the effect of sow condition, expressed by fat reserve during high 
pregnancy – the mean from two measurements (P2 + P4)/2 and the time of oxytocin administration on the 
course of parturition. The live evaluation of backfat thickness was carried out at 104 days of pregnancy 
on 100 sows (primiparous: multiparous – 30:70%). The sows were divided into groups with 50 animals 
per group. Group I was characterized by (P2 + P4)/2>20 mm fatness and group II by (P2 + P4)/2≤20 mm 
fatness. The mean for the sows from groups I and II was 26.2 mm and 15.2 mm, respectively (P≤0.001), 
which corresponded to 5 and 2 points on a 5-point scale of body condition scoring. Additionally, loin eye 
height (P4M) and body weight of sows was determined; they were 44.2 mm and 43.0 mm (NS differ- 
ence) and 235.9 kg and 203.kg (difference significant at P≤0.001) in groups I and II, respectively. Parturi-
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tions were supervised and monitored; after birth of the 4th piglet (group A) or the 8th piglet (group B), the 
sows received oxytocin at a rate of 1 ml/100 kg of body weight. 

The time of parturition and parturition end in high-pregnancy groups differing in the mean backfat 
thickness (group I and II), irrespective of the time of oxytocin administration (groups A and B) was com-
parable. Later administration of the hormone (group B vs. A) did not affect significantly the total duration 
of parturition; only changes in the duration of particular events during the parturition were found. The 
results of reproduction and rearing of piglets were better in group I that in group II. No interaction between 
fatness of the sows, the time of oxytocin administration and the course of parturition and reproduction 
results was found. 

Key words: sows, fat reserve, oxytocin, parturition, piglets


